
Περιεχόμενα

σελ.14/2024 14/01ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ1. ΜΟΝΟΠΩΛΕΙ ΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ Ο ΓΑΜΟΣ ΟΜΟΦΥΛΩΝ
σελ.13-16,33,.../2024 15/01ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ2. ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
σελ.12/2024 15/01ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ3. ΕΜΠΡΑΚΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΠΡΙΝ ΕΙΝΑΙ ΑΡΓΑ
σελ.13/2024 15/01ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ4. ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2023



1. ΜΟΝΟΠΩΛΕΙ ΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ Ο ΓΑΜΟΣ ΟΜΟΦΥΛΩΝ

Μέσο: . . . . . . . . .ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .14/01/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .15/01/2024
Σελίδα: . . . . . . . . 14

ME ΑΦΟΡΜΗ TO ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

Μονοπωλεί τη συζήτηση ο γάμος ομόφυλων
Τι λένε δήμαρχοι για τον πολιτικό γάμο Ποια η θέοη των συλλόγων τρίτεκνων
και πολύτεκνων οικογενειών για το θέμα που φαίνεται να δοκιμάζει την ενότητα της ελληνικής κοινωνίας

Ο
γάμος και η τεκνοθεσία από ομόφυλα ζευγάρια

είναι το θέμα της συζήτησης που
έχει ανοίξει το τελευταίο διάστημα όχι μόνο

στα τηλεοπτικό παράθυρα εκπομπών αλλά σε
κάθε σπίτι κάθε παρέα Το νομοσχέδιο που ετοιμάζει

η Κυβέρνηση να καταθέσει μέσα στον Φεβρουάριο

και στο οποίο αναφέρθηκε ο Πρωθυπουργός

μέσα στην εβδομάδα σε συνέντευξη
που παραχώρησε στην συχνότητα της ΕΡΤ φαίνεται

να δοκιμάζει την ελληνική κοινωνία που εκφράζεται

μέσα από διαφορετικές και πολλές φορές

αντικρουόμενες απόψεις

Ρεπορτάζ ΕΛΕΝΗ ΧΑΝΟΥ

Τι είπε λοιπόν ο πρωθυπουργός για το νομοσχέδιο

για τα ομόφυλα ζευγάρια Κατ αρχάς μίλησε

για το δικαίωμα του γάμου
Αυτό το οποίο θα νομοθετήσουμε είναι την

ισότητα στο γάμο Δηλαδή την απαλοιφή οποιασδήποτε

διάκρισης ανάλογα με τον σεξουαλικό

προσανατολισμό οτο ζήτημα της σύναψης
μιας σχέσης γάμου Που ουσιαστικά τι είναι ο

γάμος Είναι θα έλεγα το επιστέγασμα της
αγάπης μεταξύ δύο ανθρώπων Είναι ταυτόχρσ
να όμως και ένα νομικό συμβόλαιο με δικαιώματα

και υποχρεώσεις σημείωσε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης αναφέροντας ότι αυτό το οποίο

προτίθεται να φέρει προς ψήφιση δεν είναι κάτι
επαναστατικά διαφορετικό από αυτό το οποίο
ήδη ισχύει σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες πως
έχει νομοθετηθεί σε 20 χώρες στην Ευρώπη εκ
των οποίων οι 15 είναι στην Ε.Ε

Δεν πάμε δηλαδή να ανακαλύψουμε την πυρίτιδα

ούτε να κάνουμε κάτι το οποίο ξεφεύγει
από αυτό το οποίο συμβαίνει οε πολλές ευρωπαϊκές

χώρες θέλω επίσης να τονίσω ότι μιλάμε

για πολιτικό γάμο έτσι Δεν μιλάμε εδώ ούτε
για εκκλησία ούτε για στέφανα Το λέω γιατί ξέρετε

υπάρχει πάντα μία εικόνα Ούτε για ρύζια

ούτε για τέτοια συνέχισε
Ο πολιτικός γάμος τελείται από τους κατά τόπους

Δήμους Πώς αντιδρούν οι δήμαρχοι της
Μαγνησίας οτο ενδεχόμενο να κληθούν να τελέσουν

γάμο μεταξύ ομόφυλων κάτι που δεν
έχει γίνει μέχρι σήμερα

Ο δήμαρχος Βόλου Αχιλλέας Μπέος έχει
εκφραστεί επανειλημμένως για τα ομόφυλα
ζευγάρια μάλιστα είχε προκληθεί θύελλα με
τις δηλώσεις του για τον Στέφανο Κασσελάκη
στην ομιλία του το βράδυ της Κυριακής που
επανεκλέχθηκε στο αξίωμά του και η αντίδρα
οή του έγκειται στην τεκνοθεσία από ομόφυλα
ζευγάρια Προ ημερών παρενέβη με δημόσια
ανάρτησή του για το θέμα με αφορμή κριτική
που δέχθηκε για τις απόψεις του ο τραγουδιστής

Νίκος Οικονομόπουλος Την ίδια ώρα ο

πολιτικός κόσμος δεν ασχολείται με τα πραγματικά

και ιδιαίτερα δύσκολα προβλήματα
που αντιμετωπίζουν οι πολίτες και έχει επιδοθεί

με μια ζέση που πραγματικά ξενίζει στην
προσπάθεια να μας πείσει ότι δεν υπάρχουν
γαμπρός και νύφη και κυρίως πατέρας και
μητέρα αλλά Αυτά τα ζητήματα τα έχει προνοήσει

ο θεός που πιστεύουμε τα έχει λύσει
η ίδια η φύση και τέτοια τερτίπια και κοινωνικά
τερατουργήματα κατασκευάσματα ανθρώπων

δεν μπορούν να γίνουν αποδεκτά Όχι

Ο κ Μητσοτάκης αναφέρθηκε επίσης και στο θέμα των παιδιών αναγνωρίζοντας ότι εκεί είναι
που οι περισσότεροι πολίτες έχουν τις ε πκρυλάξεις τους

απ όσους τουλάχιστον μεγαλώσαμε με τις ελληνορθόδοξες

αρχές και αξίες Αλίμονο δηλαδή

αν έχουμε φτάσει οτο σημείο να φοβόμαστε
να πούμε ότι είμαστε γνήσιοι άντρες και να

εκφράζουμε την άποψή μας έγραψε στην

ανάρτησή του ο κ Μπέος για τα ομόφυλα ζευγάρια

Ο δήμαρχος Αλμυρού Δημήτρης Εσερίδης
εμφανίζεται κάθετα αντίθετος στην προοπτική
γάμου μεταξύ ομόφυλων Να πάνε αλλού Εγώ
θα απουσιάζω λόγω υποχρεώσεών μου απάντησε

όταν ρωτήθηκε πώς θα αντιδράσει οε περίπτωση

που κληθεί να τελέσει πολιτικό γάμο
εφόσον ψηφιστεί το νομοσχέδιο

Δεν μπορούμε να παραβούμε τον Νόμο αν
όντως νομοθετηθεί ο γάμος των ομόφυλων
ζευγαριών Είναι σεβαστές οι επιλογές του καθενός

αν και οε προσωπικό επίπεδο δεν συμφωνώ

Είμαι υπέρ της πατροπαράδοτης οικογένειας

ανέφερε από την πλευρά του ο δήμαρχος

Ζαγοράς Μουρεσίου Κωνσταντίνος

Καραγεωργίου
Εμείς θα διεκπεραιώσουμε ως οφείλουμε

ό,τι προβλέπεται Δεν μπορούμε να παραβούμε

Νόμους Είναι πάνω από εμάς κάτι που μας
ξεπερνά το σχόλιο του δημάρχου Σκιάθου
Θοδωρή Τζούμα

θα πράξουμε ό,τι ψηφιστεί από την Πολιτεία
Σε προσωπικό επίπεδο δεν είμαι αντίθετος
στον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών δήλωσε
από την πλευρά του ο δήμαρχος Σκοπέλου
Σταμάτης Περισσής

Τα παιδιά στα ομόφυλα ζευγάρια
Ο κ Μητσοτάκης αναφέρθηκε επίσης και οτο

θέμα των παιδιών αναγνωρίζοντας ότι εκεί είναι

που οι περισσότεροι πολίτες έχουν τις επιφυλάξεις

τους και διευκρίνισε ότι η κυβέρνηση
δεν θα πειράξει καθόλου το καθεστώς της υπο¬

βοηθούμενης αναπαραγωγής και ότι αυτό που

προέχει είναι η εξασφάλιση ίσων δικαιωμάτων
για τα παιδιά των ομόφυλων ζευγαριών που
ήδη υπάρχουν αλλά δεν έχουν τα ίδια δικαιώματα

Ο κ Μητσοτάκης για τα παιδιά που αυτή τη

στιγμή είναι σε οικογένειες ομόφυλων ζευγαριών

ανδρών και έχουν προκύψει από παρένθε
τες μητέρες δήλωσε ότι πάντα θα έχουν ισότιμα

δικαιώματα αλλά νέα παιδιά δεν θα μπορούν
να γεννηθούν στην Ελλάδα με αυτόν τον τρόπο

Στο νομοσχέδιο που έρχεται να ακουμπήσει
στο οικογενειακό δίκαιο υπάρχουν αντιδράσεις

και από τους συλλόγους τριτέκνων και πολυτέκνων

τους επονομαζόμενους στυλοβάτες
του έθνους που αυτή την περίοδο της ακρίβειας

και των ανατιμήσεων δίνουν μάχη για να
μεγαλώσουν

τα παιδιά των μεγάλων οικογενειών
τους

Εμείς οτηρίζουμε τον θεσμό της ελληνικής
πατροπαράδοτης ορθόδοξης οικογένειας και
αυτό είναι αδιαπραγμάτευτο Η ελληνική πολύτεκνη

οικογένεια είναι σήμερα ηρωική Είναι ο

στυλοβάτης του έθνους Η δομή εκείνη που

βγάζει σωστούς και ευλογημένους πολίτες
στην κοινωνία κάτω από αντίξοες συνθήκες
ανέφερε η πρόεδρος της Ένωσης Πολύτεκνων

Μαγνησίας Σουλτάνα Πράπα
Το πρόβλημα αυτή τη στιγμή που μας απασχολεί

ως τρίτεκνες οικογένειες είναι ότι σε λίγο

δεν θα υπάρχουμε Ζούμε πολύ δύσκολες
συνθήκες Πονάμε από το κόστος της ενέργειας

και τα χρήματα δεν φθάνουν ούτε για να πάμε

στο σούπερ μάρκετ Αυτό είναι το πραγματικό

πρόβλημα Και εκεί που υπάρχει ένσταση είναι

το θέμα της τεκνοθεσίας για τα ομόφυλα
ζευγάρια είπε από την πλευρά της η πρόεδρος

του Συλλόγου Τρικέκνων Βόλου Σού
λα Βακουφτση

Αχιλλέας Μπέος
Ο πολιτικός κόσμος
προσπαθεί να μας
πείσει ότι δεν υπάρχουν

γαμπρός και

νύφη και κυρίως
μητέρα και πατέρας

Δημήτρης
Εσερίδης
Να πάνε άλλου για
πολιτικό γάμο Εγώ
θα απουσιάζω λόγω

υποχρεώσεων
μου

Κώστας
Καραγεωργίου
Είναι σεβαστές οι
επιλογές του καθενός

αν και σε προσωπικό

επίπεδο
δεν συμφωνώ

Θοδωρής Τζούμας
Εμείς θα διεκπεραιώσουμε

ως οφείλουμε

ό,τι προβλέπεται

Δεν μπορούμε
να παραβούμε

Νόμους

Σταμάτης Περισσής
θα πράξουμε ό,τι
ψηφιστεί από την
Πολιτεία Σε προσωπικό

επίπεδο
δεν είμαι αντίθετος
στον γάμο των ομόφυλων

ζευγαριών

Σουλτάνα Πράπα
Εμείς στηρίζουμε
τον θεσμό της ελληνικής

πατροπαράδοτης

ορθόδοξης

οικογένειας και
αυτό είναι αδιαπραγμάτευτο

Σούλα Βακουφτση
Το πραγματικό ηρό
βλημα είναι ότι σε λίγο

δεν θα υπάρχουμε

με την ακρίβεια
στπν ενέργεια και το

σούπερ μάρκετ
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ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ 15 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 637
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ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ
Πcos και πβτε

ξεμπλοκάρουν
τα αναδρομικά
oris συντάξεις

1

2

3

4

Πράοινο φως για 370.000
αγωγές Τι αναφέρει η
πρώτη απόφαση για το 2024

Ερχεται ρύθμιση για επιπλέον
1 εκατ συνταξιούχους Οι πίνακες
με τα ποσά για όλα τα Ταμεία

Οι συνταξιούχοι δικαιούνται τόκους επί
κύριων συντάξεων Δώρα και Ιΐμηνο
αναδρομικών για τις επικουρικές

Μόνιμες οι συντάξεις για
τους συνταξιούχους της
ΑΤΕ με σφραγίδα του ΣτΕ
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ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ Δευτέρα 15 Ιανουαρίου 2024 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΑΗΡΩΜΕΣ

Οι συνταξιούχοι με εκκρεμείς δίκες έχουν συμπεριλάβει στις
αγωγές τους τα αναδρομικά των κύριων συντάξεων που τα
πληρώθηκαν όμως με νόμο της κυβέρνησης τον Οκτώβριο
του 2020 αλλά και τα αναδρομικά για τις επικουρικές και
τα Δώρα

Τα δικαστήρια αφαιρούν από τις αποφάσεις τους τα αναδρομικά

των κύριων συντάξεων και επιδικάζουν τις επιστροφές
1 1 μήνου για τις επικουρικές και τα Δώρα Αν όμως δεν

είναι σωστά υπολογισμένα τότε επαναλαμβάνεται μετά από
δύο ή τρεις μήνες η δίκη και βγαίνει η οριστική απόφαση με
τα τελικά ποσά

Τα σενάρια που έχουν συζητηθεί για τις επιστροφές των
αναδρομικών με νομοθετική ρύθμιση προϋποθέτουν να έχει
προηγηθεί ακριβής υπολογισμός των περικοπών για κάθε
συνταξιούχο είτε έχει καταθέσει αγωγή είτε όχι Στη συνέχεια
όσοι έχουν εκκρεμείς δίκες με αγωγές ως τον Ιούλιο του
2020 θα πρέπει με κάποιον τρόπο να ταυτοποιηθούν στο
αρχείο των δικαιούχων αναδρομικών που θα έχει δημιουργήσει

ο ΕΦΚΑ ώστε να είναι θέμα χρόνου η πληρωμή των
ποσών που αναλογεί στον καθένα Μια τέτοια διαδικασία
όμως θα ήταν χρονοβόρα

Ενα άλλο σενάριο είναι να προετοιμαστεί μια ρύθμιση που
θα λύνει τα χέρια του ΕΦΚΑ και θα του δίνει το δικαίωμα
να προχωρά σε πληρωμές αναδρομικών άμεσα με το που

βγαίνουν οι δικαστικές αποφάσεις κάνοντας τους υπολογισμούς

για τα ποσά που δικαιούται ο καθένας χωρίς να πάει
σε επαναληπτική δίκη

Μια τρίτη πιθανή λύση είναι αναλόγως των οικονομικών
δυνατοτήτων του 2024 να επαναληφθεί αυτό που έγινε με
τις κύριες συντάξεις δηλαδή να πάρουν όλοι τα αναδρομικά
1 1 μήνου στις επικουρικές και τα Δώρα είτε έχουν καταθέσει
αγωγές είτε όχι Σε αυτή την περίπτωση τα αναδρομικά θα
πληρωθούν σε δύο ή τρεις ετήσιες δόσεις

ΤΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΩΝ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΙΚΑ
Επικουρική

σύνταξη προ
φόρου

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ
Από μειώσεις νόμων Από

4051 και 4093 Δώρα
Σύνολο

294 1.711 661 2.372
262 1.259 589 1.848
235 1.130 528 1.658
212 1.019 477 1.496
201 966 452 1.418
191 562 429 991
181 533 406 939
176 368 394 762
160 334 358 692
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ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΙεμπΑοκάρουν

EDITORIAL
Του Γιάννη Ευαγγελίδη

jevagelkis@e-typos.com

Η επιστροφή
αναδρομικών

Το θέμα των αναδρομικών
που απασχολεί συνολικά

1.370.000 συνταξιούχους οι
οποίοι διεκδικούν επιστροφές
χρημάτων από μειώσεις και Δώρα
επικουρικής αλλά και κύριας σύνταξης

προκαλεί προβληματισμό
στο οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης

Ο λόγος είναι προφανής

Το συνολικό κόστος που
απαιτείται είνσΡφά^αο υπολογίζεται

σε περίπου 9gU7 ευρώ
και αναζητείται τρόπο^Ρεξευρε
θεί το κονδύλι ώστε να αποφασιστεί

σε ποιους πόσα και με ποιο
τρόπο θα δοθούν δόσεις

Κατ αρχάς θα κριθεί εάν θα
τα πάρουν μόνο όσοι έχουν στα
χέρια τους δικαστικές αποφάσεις
τις οποίες βεβαίως το κράτος είναι
υποχρεωμένο να εκτελέσει Κατά
πόσο είναι εφικτό να επιστραφούν

σε όλους ακόμα δηλαδή
και σε όσους δεν έχουν καταθέσει

προσφυγές πράγμα εξαιρετικά
δύσκολο Ή εάν θα δοθούν

στην πρώτη κατηγορία και στους
υπόλοιπους θα χορηγηθεί ένα
εφάπαξ μικρότερο ποσό ως οικονομική

ενίσχυση που είναι και
το πιθανότερο Στην τελευταία
περίπτωση το κόστος εκτιμάται
ότι θα πέσει κοντά στα 1 6 δια
ευρώ που και πάλι πάντως είναι
μεγάλο

Η νέα απόφαση του Μονομελούς

Πρωτοδικείου Αθηνών την
οποία αποκαλύπτει σήμερα το ένθετο

Ασφάλιση και Συντάξεις
ανοίγει το δρόμο για την πληρωμή

αναδρομικών σε όσους έχουν
προσφύγει στα δικαστήρια αλλά
και σε όσους δεν έχουν κάνει προσφυγή

Οπως και το έγγραφο του
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους
που δημοσιεύουμε και το οποίο
δίνει εντολή πληρωμής αναδρομικών

σε συνταξιούχους που έχουν
ηρωτοδίκως δικαιωθεί δικαστικά
Η εφημερίδα μας βρίσκεται δίπλα
στους συνταξιούχους και σε αυτό
το θέμα

ΠΛΗΡΩΣΤΕ
ΤΙΣ δικαστικές
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΛΕΕΙ ΤΟ ΝΟΜΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ

ΓΙΑ 370.000
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ
ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ
ΑΣΚΗΣΕΙ ΑΓΩΓΕΣ

mmim εμπλοκάρουν μέσω του
mmm Νομικού Συμβουλίου του

um Κράτους οι πληρωμές για
τα αναδρομικά των συνταξιούχων
από επιστροφές 1 1 μήνου για Δώρα
και επικουρικές συντάξεις

Εγγραφο του ΝΣΚ του ΕΦΚΑ
που αποκαλύπτει το ένθετο
Ασφάλιση και Συντάξεις δίδει

ΚΟΙΤΑΣ ΚΑΤ1ΚΟΣ

kkatikos@e-typos.com

εντολή πληρωμής με αναδρομικά
800 ευρώ 3.371 ευρώ και 1.575
ευρώ σε συνταξιούχους που κέρδισαν

τις επιστροφές με πρωτόδικη
δικαστική απόφαση

Το ενδιαφέρον στοιχείο που
αναδεικνύεται στην εισήγηση του
ΝΣΚ είναι ότι αναγνωρίζεται καθολικά

και χωρίς καμία επιφύλαξη
ότι οι συνταξιούχοι δικαιούνται

να πάρουν πίσω τις μειώσεις που
τους επιβλήθηκαν για διάστημα
1 1 μηνών σε κύριες συντάξεις σε
επικουρικές και στα Δώρα κύριων
και επικουρικών συντάξεων σε
εφαρμογή των αποφάσεων του
ΣτΕ 2287-2288/2015 1890
1891/2019 και 1439/2020

Οι εν λόγω αποφάσεις αναγνωρίζουν

στους συνταξιούχους την
επιστροφή των περικοπών που
επιβλήθηκαν με τους νόμους 4051
και 4093 του 201 2 σε κύρια και

επικουρική σύνταξη για το 1 1 μηνο
Ιουνίου 201 5 Μαΐου 2026 διότι

οι εν λόγω περικοπές κρίθηκαν
αντισυνταγματικές

Η γνωμοδότηση του ΝΣΚ διαφοροποιείται

σε σχέση με προηγούμενες
καθώς δεν εγείρει απολύτως

καμία αμφιβολία για την εκτέλεση
της δικαστικής απόφασης με αριθμό

1 3298/2023 του Πρωτοδικείου
το περιεχόμενο της απόφασης

δημοσιεύεται στις σελίδες 4-5
και όπως αναφέρει κατά της υηό
κρίση αποφάσεως δεν υφίσταται
βάσιμος λόγος.για την άσκηση ένδικων

μέσων Με απλά λόγια το
ΝΣΚ λέει στον ΕΦΚΑ ότι πρέπει
να πληρωθούν τα αναδρομικά και
να μην ασκηθεί έφεση κατά της
απόφασης γιατί δεν πρόκειται να
αλλάξει

Με βάση τα όσα αναφέρονται
στο επίμαχο έγγραφο δεν υφίσταται

κανένας νομικός λόγος που να
δικαιολογεί περαιτέρω καθυστερήσεις

στην οριστική διευθέτηση των

πληρωμών των αναδρομικών που

οφείλονται στους συνταξιούχους
Ωστόσο οι λόγοι που κάθε τόσο

προβάλλουν ως δικαιολογία οι
αρμόδιοι υπουργοί είναι ότι δεν
υπάρχουν τα δημοσιονομικά περιθώρια

ή μια άλλη πιο ελαστική
δικαιολογία είναι ότι δεν υπάρχουν

αυτή την ώρα τα δημοσιονομικά

περιθώρια και όταν υπάρξουν
θα εξετάσουμε το ζήτημα

Σε πρώτη φάση οι επιστροφές
θα πρέπει να καταβληθούν με
διαδικασίες εξπρές σε περίπου
370.000 συνταξιούχους που έχουν
εκκρεμείς δίκες οι οποίες νομοτελειακά

θα είναι υπέρ τους καθώς
όλα τα δικαστήρια αναγνωρίζουν
ότι τα αναδρομικά των συνταξιούχων

υπαγορεύονται από τις
αποφάσεις του Συμβουλίου της
Επικρατείας ΣτΕ που είναι αμετάκλητες

Τα αναδρομικά που δικαιούνται
οι εν λόγω συνταξιούχοι είναι από
επικουρικές και Δώρα με το κόστος

ΚΑΟΕ ΔΕΥΤΕΡΑ ΜΕ ΤΟΝ ΕΛΕΥΟΕΡΟ ΤΥΠΟ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΚΔΟΣΗΣ Γιάννη5 ΕυαγγεΛΙδικ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ Kuxrais KaiiKos
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ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΠΡΙΝ ΤΟΝ ΜΑΪΟ ΤΟΥ 2016

ΓΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΑΜΕΙΩΝ ΔΕΚΟ-ΤΡΑΠΕΖΩΝ

504
436
386
235
224
205
184
174
160

2.931
2.534
2.243
1.368
1.0 τ

776
698
659
335

1.073
979
867
528
502
459
413
390
359

4.004
3.513
3.110
1.896
1.576
1.235
1.111

1.049
694

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΩΝ
Δικηγόρων Μηχανικών Εμποροϋπαλλήλων

Ηλεκΐροχεχνιχών Αρτοποιών Τροφίμων
Επικουρική ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ

σώντας/,ηρο Από μειώσεις νόμων Από VlltinXn
φόρου 4051 και 4093 Δώρα

tw
296
269

251

241

235
215
205
154

1.722

1.562

1.458
1.398
1.130

1.033
784
322

665
603
580
563
540
528

459
345

2.387

2.165

2.082

2.021

1.938
1.658

1.516
1.243

667

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Επικουρική

Τ iff ΙΙΤΤΓίΓΤ'ΊΒΙηΓΙ

350 2.034 786 2.820
296 1.722 665 2.387
279 1.621 626 2.247
233 1.352 522 1.874
224 1.077 503 1.580
199 755 447 1.202
187 708 419 1.127
175 661 392 1.053
168 351 376 727

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ NAT
μόνο από μείωση ν 4093 και Δώρα

Επικουρικό ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ
σύνταξη προ

φόρου
Από μειώσεις νόμου

40$3
Σύνολο

381 830 855 1.685

310 675 696 1.371

286 624 643 1267
262 572 589 1.160

237 325 533 858

215 295 482 777

200 274 449 723

185 254 415 669

174 113 390 503

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ
ΕΩΣ 4,004 ΕΥΡΩ
ΣΤ1Ι επικουρικές

Τα αναδρομικά οτις επικουρικές αφορούν
χους παλαιούς πριν tov Μάιο tou 201 6
συνταξιούχους που έπαιρναν ήδη σύνταξη
Το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι
για το 1 1 μηνο από τον Ιούνιο του 201 5
ως Μάιο του 201 6 θα πρέπει να χους
επιστραφούν οι περικοπές που επιβλήθηκαν

σχο ποσό σύνχαξης και σχα Δώρα
ως ανχισυνχαγμαχικές Σύμφωνα με χους
πίνακες που επεξεργάστηκε και δημοσιεύει
ο χο ένθεχο Ασφάλιση και Συνχάξεις χα
αναδρομικά 1 1 μήνου που θα πρέπει να πάρουν

οι συνχαξιούχοι ανάλογα με χο χαμείο
σχο οποίο ανήκουν είναι
►Μ Οι συνχαξιούχοι ΔΕ KO ή χράπεζας
δικαιούται αναδρομικά ως 4.004 ευρώ
►Ν Οι συνταξιούχοι Δημοσίου δικαιούται
αναδρομικά ως 2.820 ευρώ
►Μ Οι συνταξιούχοι ΙΚΑ ανάλογα με το
ποσό της επικουρικής δικαιούται αναδρομικά

ως 2.372 ευρώ
ΜΗ Οι συνταξιούχοι από άλλα ταμεία Δικηγόρων

Μηχανικών Εμποροϋπαλλήλων
Αρτοποιών κΛπ ανάλογα με το ποσό της
επικουρικής δικαιούται αναδρομικά ως
2.387 ευρώ
►Η Οι συνταξιούχοι NAT ανάλογα με το
ποσό της επικουρικής δικαιούται αναδρομικά

ως 1 985 ευρώ

τα αναδρομικά eras συντάξει
να εκτιμάται περίπου στα 450
εκατ ευρώ για τις περικοπές στις
επικουρικές και άλλα 300 εκατ
ευρώ για τα Δώρα στις κύριες
συντάξεις δηλαδή το συνολικό
κόστος για τα αναδρομικά όσων
έχουν εκκρεμείς δίκες δεν ξεπερνά

τα 750 εκατ ευρώ Το ποσό
αυτό θα μπορούσε να πληρωθεί
και σε δυο ή τρεις ετήσιες δόσεις
των 250 εκατ.ευρώ

Παράλληλα όμως θα εξεταστεί
από την κυβέρνηση και η

λύση που θα δοθεί για άλλους
1 εκατ συνταξιούχους που δεν
προσέφυγαν στα δικαστήρια αλλά
έχουν τις ίδιες περικοπές και τις
ίδιες αξιώσεις για αναδρομικά με
τους 370.000 συνταξιούχους που
έχουν δέσει τις επιστροφές με
δικαστική διεκδίκηση

Ανεξάρτητα από τις επικλήσεις
των κυβερνώντων στη δημοσιονομική

ισορροπία η αλήθεια είναι
πως κάθε νέα δικαστική απόφαση
που θα βγαίνει για τα αναδρομικά
θα φέρνει όλο και πιο κοντά τις
πληρωμές σε όλους τους συνταξιούχους

ΓΛΛΗΚΙΚΝ NWOKMT1

κ motto**™
NOMWO £V«»<JYMO TOY KP.TOY1
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KP 6«ΜΓ
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ος ΪΟοβοιΛος οι Κρο'οος
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WIK

Το Νομικό Συμβούλιο
του Κράτους δίδει
εντολή πληρωμής
για τα αναδρομικά
που κερδίζονται στα
δικαστήρια καθώς
γνωμοδοτεί υπέρ της μη
προσφυγής του ΕΦΚΑ σε
Εφετείο με το σκεπτικό
ότι δεν υπάρχει λόγος
άσκησης ένδικων μέσων
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ΠΟΣΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
έχουν πληρωθεί

αναδρομικά από τον
ΕΦΚΑ με δικαστική
απόφαση

Ε&Α
ΤΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ πληρώνονται με το σταγονόμετρο
Είτε γιατί δεν υπάρχει προσωπικό για να εκτελέσει τις
αποφάσεις είτε και γιατί αργούν να βγουν οι αποφάσεις
λόγω των αναβολών που παίρνει ο ΕΦΚΑ για να
καθυστερούν και οι πληρωμές
Μέχρι στιγμής στις αρμόδιες υπηρεσίες βρίσκονται
προς εκτέλεση δικαστικές αποφάσεις για περίπου
4.000 συνταξιούχους ταμείων του ιδιωτικού τομέα για
επικουρικές και Δώρα και άλλους 3.700 συνταξιούχους
του Δημοσίου που δικαιώθηκαν με προσφυγές τους για
αναδρομικά από την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων
ΕΑΣ Από τις αποφάσεις αυτές για μεν το Δημόσιο έχουν

εκτελεστεί περίπου 900 και για τον ιδιωτικό τομέα έχουν
εκτελεστεί περίπου 1 250 και αυτές μέσα σε ενάμιση
χρόνο Για τα αναδρομικά του ιδιωτικού τομέα έχουν
πληρωθεί ως τώρα μόλις 2,4 εκατ ευρώ Αν υπολογίσει
κανείς ότι περιμένουν άλλοι 350.000 συνταξιούχοι
τότε γίνεται αντιληπτό ότι η κυβέρνηση θα πρέπει να
δώσει λύση για να μην καθυστερήσουν οι πληρωμές για
αναδρομικά ηου ντε φάκτο κερδίζονται στα δικαστήρια
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Υπάρχουν 3 σενάρια πληρωμών για τα αναδρομικά και σύμφωνα

με πληροφορίες προβλέπουν

ΊΝα ψηφιστεί νομοθετική ρύθμιση για να πληρωθούν τα
αναδρομικά στους συνταξιούχους που έχουν καταθέσει

αγωγές και μέχρι στιγμής όλες οι αποφάσεις τους δικαιώνουν
Με αυτό το σενάριο θα πάρουν επιστροφές ως και 4.000 ευρώ
από περικοπές επικουρικών συντάξεων και Δώρων περίπου
370.000 συνταξιούχοι από όλα τα Ταμεία οι οποίοι κατέθεσαν
αγωγές ως τον Ιούλιο του 2020 Το κόστος των επιστροφών σε
αυτή την περίπτωση είναι μικρό περίπου στα 750 εκατ ευρώ
Με τον τρόπο αυτό τερματίζονται όλες οι εκκρεμείς δίκες σταματά

η ταλαιπωρία και οι δικαιούχοι παίρνουν τα χρήματά τους
χωρίς να περιμένουν πότε θα πάρουν σειρά για να δικαστεί η
αγωγή τους

2 Να επιστραφούν αναδρομικά με νομοθετική ρύθμιση
σε όλους τους συνταξιούχους που είχαν περικοπές σε

επικουρικές συντάξεις Δώρα επικουρικής Δώρα κύριας σύνταξης

και μειώσεις από την ΕΑΣ όσον αφορά στους συνταξιούχους

του Δημοσίου Αυτό σημαίνει ότι θα πάρουν
επιστροφές και όσοι δεν έκαναν αγωγές Στην περίπτωση
αυτή οι δικαιούχοι φτάνουν στο 1 5 εκατ και το κόστος των
αναδρομικών διαμορφώνεται σε 2,3 δια ευρώ Το ποσό είναι
απαγορευτικό ακόμη και αν δοθεί σε 5 ή 6 ετήσιες δόσεις
από το 2024 ως και το 2029

3 Να επιστραφούν αναδρομικά σε όσους έχουν καταθέσει
αγωγές και σε όσους δεν έχουν καταθέσει να δοθεί ένα

εφάπαξ ποσό ίσο με το Δώρο που είχαν στην κύρια σύνταξη
με πλαφόν ως τα 800 ευρώ Το κόστος της πρότασης ανέρχεται

περίπου σε 1 6 δια ευρώ και μπορεί να περιλαμβάνει
τόσο τις επικουρικές όσο και την επιστροφή της ΕΑΣ για το
Δημόσιο

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΤΟΑΙΚΗΟ ΑΘΗΝΑΣ
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οσό των 2 500 ευρω o γενούν
έβαινε μηνιαίως 0

•o Poavo*p*v ZT V KU0,° WP"e
™*»v χρονικό διάστημα οπό 1 1 6 2015 έωε π 5m

νάνοντα 0,o ουνηλι,Λ
5 2016 °««ovra

Αναγνωρίζει την υποχρέωση ίου Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα

Κοινωνικής Ασφάλισης Ε ΟΚΑ να καταμσλει σιον ν ενάγοντα το

συνολικό ποσό των 6 498 53 ευρω 3 127 05 ευρώ γκι ην κυρία σύνταξη

3 37148 ιυρω για την επικουρική σύνταξη στην 2 ενάγουσα Ό συνολικό

ποσό των WOtupw επιδόματα εορτών και αδείας eni της κυρίας σύνταξης και

στην 3 ενάγουσα Ό συνολικό ποσό των 4 81 31 ευρώ 3 236.28 ευρώ για

την κυρτά σύνταξη 19790S ευρω ν την Επικουρική σύνταξη

ίκραιρουμίνων των νομίμων κρατήσεων καθώς και των τυχόν καταβληθέντων

στους κο 3 ενα»ον,ε καιΟ ις διατάξεις του άρθρου 1 14 ίου ν 4714/2020

και Κ Φ 321 35005.1 528/2020 Κ Υ Α για το χρονικό διάστημα από

11 6 2015 έως 11 5 2016 ττοσων νομιμοτόκως με επιτόκιο 6 αττό την

επίδοση της αγωγής στις 31 2 20,8 και έως ης 30 4 2019 για 6t το διάστημα

αττό την 1 5 20,9 και εως την ττΑήρη εξόφληση με το επιτόκιο ττου ορίζεται

στην παρ 1 του άρθρου 45 του ν 4607/20,9

Αναγνωρ την υποχρέωση του β ΕΦΚΑ να καταβάλει στην 2

ενάγουσα τους νομίμους τόκους ττου αναλογούν στα ηδη καταβληθέντα σε

αυτή ατό ης διατάξεις ου άρθρου 1,4 του ν 47,4/2020 και ηχ

Φ 132 35005 528/2020 κ Υ Α ττοσό των περικοπών που διενεργήθηκαν

στην κυρία σύνταξη της κατ εφαρμογή της περ 1 της υποπαρ ΙΑ 5 της παρ

ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν 4093/2012 γιο το χρονικό διάστημα από

6 2015 έως 1 5 2016 των τόκων αυτών υπολογιζόμενων με ίπιτόκιο 6

από την επίδοση της αγωνής στις 3 12 2018 και έως ιις 30 4 2019 για δε το

δκιστημο απο την 1 5 20 9 α εως την ημερομηνο ξόφλησης με το επιτόκιο

ευρώ γιο το δωρο εορτών Χριστουγέννων τους 2015 τ 200 ευρώ γκ
δώρο Πάσχα έτους 2016

15 Επειδή περαιτέρω σύμφωνο με τα προσκομιζόμενα από μεν το
ενάγοντα σημειώματα ανάλυσης πληρωμής επικουρικής σύνταξηςΕΤΕΑΕΠ Ε.ΛΕΜ και τον προσκομιζόμενο από την 3 ενάγοι
συγκεντρωτικό πίνακα πληρωμών του Ε Τ.Ε.Α.Ε Π Τ Ε Α Δ Υ οι γενόμι
στην επικουρική σύντσξή τους περικοπές κατα το προαναφερθέν χρον
διάστημα από 1 6 2015 έως 1 5 20,6 ανέρχονται γιο τον μεν ενάγο
Οτο συνολικό ποσό των 3 37 48 ευρω ιΊ24 87 ευρώ μηνιαίο παρακράΤΓ
βάσει του ν 4051/2012 χ 11 μήνες 58 17 ευρω μηνιαία παρακράτηση βα
tou ν 4093/2012 κ 1 μήνες 339 5 ευρώ για το επίδομα αδείας έτε
2015 679.02 ευρώ για το δώρο εορτών Χριστουγέννων έτους 2015
339,51 ευρώ για το δωρο Πάσχα έτους 20,6 γιο τη δε 3 ενάγουσα c
συνολικό ποσό των 1.575,03 ευρώ 45 ευρώ μηνιαία παρακράτηση βάσει τ
ν 4051/2012 χ 11 μήνες 42 57 ευρώ μηνιαία παρακράτηση βάσει του
4093/2012 χ 11 μήνες ♦ 152 94 ευρω για to επίδομα αδείας έτους 2015
305.88 ευρω για το δωρο εορτών Χριστουγέννων έτους 20,5 ♦ 52 94 ευρ
για το δώρο Πάσχα έ,ους 20,6

6 Επειδή υπό τα ως άνω δεδομένα το Δικαστήριο κρίνει ότι
ενάγοντες δικαιούνται καταρχάς για την προαναφερόμενη αιτία ήτα u
αποζημίωση γιο τις περικοπές που διενεργήθηκαν στην κυρία και επικουριχ
σύνταζή τους πλην της 2 ενάγουσας η οποία δικαιούται τις περικοπές επι τη
κύριας σύνταξης της κατ εφαρμονη κατά περίπτωση των νόμων 4051/20
και 4093/20,2 για το ως άνω χρονικό διάστημα 116 2015 11 5 20,6
συμπεριλαμβανομένων των αναλογούντων επιδομάτων εορτών και αδείας τ
κάτωθι συνολικά ποσά ο Γ ενάγων το συνολικό ποσό των 6 498 53 ευρυ
3 127.05 ευρώ γιο την κύρια σύν,αξη ♦ 3 37 48 ευρώ για την επικουρικι

σύνταξη η 2 ενάγουσα το συνολικό ποσό των 252.54 ευρω ιγια την κυρ
σύνταξη και η 3 ενάγουσα το συνολικό ποσό των 4 8 3 ευρω 3 236 28
ευρώ για την κύρια σύνταξη 1.575.03 ευρώ για την επικουρική σύνταξη
Δεδομένου ωστόσο ότι σύμφωνο με τα στοιχεία που προσκομίζει η 2

μ,ρ δεκτή μεταξύ

„1 οίο ακροα.ήρ ou Α c

Η απόφαση δημοσιεύθηκε στο Ρ

Λθηνα κα,α ην έκ,ακ,η

napouoio των διαδίκων

Αναδρομικά έως 3.371 πληρώνει έπους συνταξιούχους α
Διόρα και μειώσεις 1 1 μόνου επικουρικών συντάξεων η προ
απόφαση για το 2024

Ανοίγει ο ôpopos για πληρωμ
ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ Η
ΠΡΩΤΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ
ΠΑΤΟ 2024 ΔΙΝΕΙ
ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ
ΕΩΣ 3.371 ΕΥΡΩ
επιστροφές

ΕΑΣ ΕΩΣ 8.280
ΕΥΡΩ ΓΙΑ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Νέα
δικαστική απόφαση η πρώτη

για το 2024 έρχεται σε
συνέχεια προηγούμενων που

εκδόθηκαν το 2023 να κλειδώσει τα
αναδρομικά για όλους τους συνταξιούχους

και μάλιστα όσοι τα κερδίζουν
μέσω δικαστικών αποφάσεων παίρνουν
και τους τόκους

Με τη νέα απόφαση την οποία αποκαλύπτει

το ένθετο Ασφάλιση και Συ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e typos.com

ντάξεις επιστρέφονται αναδρομικά
σε τρεις συνταξιούχους της ΑΤΕ Ο

πρώτος ενάγοντας παίρνει αναδρομικά
800 ευρώ από Δώρα κύριας σύνταξης

στον δεύτερο επιστρέφονται
αναδρομικά 3.371 ευρώ από μειώσεις
και Δώρα επικουρικής σύνταξης και
ομοίως στον τρίτο αναδρομικά 1 575
ευρώ από μειώσεις και Δώρα επικουρικής

σύνταξης
Η απόφαση υπ αριθμόν

1 3298/2023 εκδόθηκε από το 33ο
Μονομελές Πρωτοδικείο Αθήνας και
το σκεπτικό της βασίζεται στις αποφάσεις

του Συμβουλίου της Επικρατείας

με τις οποίες κρίθηκε οριστικά
και αμετάκλητα ότι για το 1 1 μηνο
Ιουνίου 201 5-Μαΐου 201 6 οι συνταξιούχοι

όλων των Ταμείων δικαιούνται
επιστροφές από μειώσεις που τους
επιβλήθηκαν στις συντάξεις με τους
νόμους 4051 και 4093 του 201 2

Η νέα απόφαση ανοίγει το δρόμο
σε πολλές που αναμένονται μέσα στο



2. ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .15/01/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .15/01/2024
Σελίδα: . . . . . . . . 33

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Δευτέρα 15 Ιανουαρίου 2024 ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ I 33

Το αναδρομικά οπό την ΕΑΣ για συνταξιούχους Δημοσίου
πριν τον Μάιο του 2016

Αρχική
κύρια σύνταξιι

Σύνταξη
σήμερα

Μηνιαία
κράτηση ΕΑΣ

Αναδρομικά
23 μηνών

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΩΣ 8.280 ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΑΣ ΠΩΣ ΘΑ ΠΛΗΡΩΘΟΥΝ

Η λύση στα αναδρομικά των συνταξιούχων θα αφορά
και την Εισφορά Αλληλεγγύης ΕΑΣ που κρίθηκε

αντισυνταγματική για τις συντάξεις του Δημοσίου
τα έτη 201 7 και 201 8

Οι επιστροφές φτάνουν ως και τις 8.280 ευρώ
για τις συντάξεις των 3.000 ευρώ ενώ για τις συντάξεις

των 1 430 ευρώ τα αναδρομικά είναι της
τάξης των 600 ευρώ

Τα αναδρομικά ΕΑΣ καλύπτουν ένα διάστημα 23
μηνών από Φεβρουάριο 201 7 ως Δεκέμβριο 2028
Τα δικαιούνται περίπου 360.000 συνταξιούχοι που
αποχώρησαν πριν το νόμο Κατρούγκαλου με κύρια
σύνταξη ή άθροισμα κύριων συντάξεων πάνω από
1 400 ευρώ μικτά και πλήρωναν την ΕΑΣ με κρατήσεις

από 3 ως 1 4
Το πιθανότερο σενάριο είναι να επιστραφούν σε

όλους Το συνολικό ποσό επιστροφών έχει κοστολογηθεί

από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Γενικού
Λογιστηρίου στα 420 εκατ ευρώ

Από το 201 9 και μετά η ίδια κράτηση συνεχίζει να
επιβάλλεται ως συνταγματική αυτή τη φορά καθώς
προορίζεται για τον κουμπαρά του ασφαλιστικού
ενώ πριν κάλυπτε τα ελλείμματα των Ταμείων

Η αντισυνταγματικότητά της είχε να κάνει με το
γεγονός ότι κατά την κρίση του Ελεγκτικού Συνεδρίου

δεν έπρεπε οι συνταξιούχοι του Δημοσίου
να έχουν μείωση λόγω της ΕΑΣ για να χρηματοδοτούνται

ελλειμματικοί φορείς Ενώ από το 201 9 και
μετά πάλι με την κρίση του Ελεγκτικού Συνεδρίου η
ΕΑΣ είναι συνταγματική και για τους συνταξιούχους
του Δημοσίου καθώς οι πόροι της μαζί με των άλλων

συνταξιούχων πηγαίνουν στον κουμπαρά του
ασφαλιστικού ΑΚΑΓΕ από τον οποίο αν παραστεί
ανάγκη θα συμπληρωθούν οι πληρωμές για όλους
τους συνταξιούχους

3000 1 778 360 R7ROυ,ζυυ
£ 0 I D 1 71Rl IO Zoz O/toQ

1.692 m
LbZb BUH 1 Ml
7 530 1 SR8 S 944

1 CT5C1.3/5 lib 5 1 75
1 54Γ 91QZ 1 J j.uj
1.4 Il 1 4.853

1 Huo 3 61 1

HR 2.150

2.055

Ü1 1.418

1.368
mmm

144
3.473

3.312

1.990 1.346 119 2.737

1.925 i 1.311 116 2.668

1.860 1.277 112 2.576

1.795 1 1.316 108 2.484

1.730 Il 1279 HHHHI 2392
1.665 1.273 50 1.150

1.600 1.235 48 1.104

1.535 1.197 46 1.058

1.470 1 1.160 1.Q12

1.425 1.144 25 575
Ποσό σύνταξης μετά από όλες ης μειώσεις πριν το φόρο μαζί με προσωπική διαφορά

01 ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
που έχουν κλειδώσει
τα αναδρομικά με αγωγές

στα δικαστήρια θα
πάρουν τα ποσά που δικαιούνται

και με τόκους
που δεν τους προέβλεπε

ο νόμος Το όφελος
από τόκους για αγωγές
του 2027 και 2018 φτάνει

σήμερα στα 500 με
700 ευρώ Το κόστος
των τόκων είναι άλλο
ένα κίνητρο για την
κυβέρνηση να δώσει
γρήγορα λύση για τα
αναδρομικά ώστε να
τους γλιτώσει

ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ
κάτω των 1 000
ευρώ και κυρίως οι
χαμηλοσυνταξιούχοι
των 500 και 600 ευρώ
δεν έχουν πάρει μέχρι
σήμερα τίποτε από
τα αναδρομικά που
κατέβαλε η κυβέρνηση
για τις κύριες συντάξεις
διότι οι περικοπές
επιβλήθηκαν σε
συντάξεις πάνω από τα
1 000 ευρώ Δικαιούνται
όμως να πάρουν πίσω
τα Δώρα όσο δηλαδή
είναι ένα μηνιάτικο

és σε oflous με 3 σενάρια
2024 για τα αναδρομικά καθώς δεν
εκκρεμεί κάποια προσφυγή στο ΣτΕ
που να παγώνει την εκδίκαση των
αναδρομικών από τα Πρωτοδικεία
Είναι βέβαιο πως όλες οι δικαστικές
αποφάσεις θα δικαιώσουν τους συνταξιούχους

και το γεγονός αυτό φέρνει
πιο κοντά τη λύση για την πληρωμή
των αναδρομικών σε όσους έχουν
προσφύγει στα δικαστήρια αλλά και
σε όσους δεν έχουν προσφύγει

Τα σενάρια πληρωμών δεν έχουν
φύγει από το τραπέζι της κυβέρνησης

αλλά πρώτα θα πρέπει να εξασφαλιστούν

τα χρήματα που είναι και
το κλειδί της υπόθεσης Σύμφωνα με
εκτιμήσεις πάντως που συζητούνται
και από στελέχη της κυβέρνησης ένα
βολικό σενάριο είναι να πληρωθούν

τα αναδρομικά σε δόσεις για όσους τα
διεκδικούν με αντάλλαγμα τον τερματισμό

των προσφυγών Οσοι δεν έχουν
κάνει προσφυγές δεν είναι σίγουρο ότι
θα πάρουν τα ίδια αναδρομικά με τους
συνταξιούχους που έχουν εκκρεμείς
δίκες αλλά μπορεί να λάβουν ένα εφάπαξ

ποσό για παράδειγμα της τάξης

των 800 ευρώ Με τον τρόπο αυτόν
το συνολικό κόστος για τα αναδρομικά
στους συνταξιούχους μπορεί να πέσει
στα 1 6 δισ ευρώ από 2,3 δια ευρώ
που θα στοίχιζε να πάρουν όλοι τα ίδια
Ποσά

Με το σενάριο για πληρωμή των
αναδρομικών σε δόσεις αλλά σε όλους
τους συνταξιούχους οι μεν 370.000
συνταξιούχοι που έχουν εκκρεμείς
δίκες και έτσι κι αλλιώς κάποια στιγμή

θα τα κερδίσουν θα πάρουν ένα
συνολικό ποσό γύρω στα 750 εκατ
ευρώ το οποίο καλύπτει πλήρως τα
διεκδικούμενα αναδρομικά από Δώρα
κύριας σύνταξης και μειώσεις επικουρικών

για 1 1 μήνες
Οι δε 1 000.000 συνταξιούχοι που

δεν έχουν προσφύγει στα δικαστήρια
αλλά έχουν τις ίδιες απαιτήσεις με
τους 370.000 που προσέφυγαν μπορεί

να πληρωθούν λιγότερα γιατί ο
νόμος αναγνωρίζει μόνον τις διεκδικήσεις

που είναι ενεργές μέσω δικαστικών

προσφυγών και οι προσφυγές
αυτές θα έπρεπε να είχαν ασκηθεί
ως και τον Ιούλιο του 2020 Αν η

κυβέρνηση κινηθεί βάσει του νόμου
μπορεί πρώτον να μη δώσει τίποτε
σε όσους δεν προσέφυγαν Τέτοια
επιλογή δεν υφίσταται και είναι έξω
από κάθε συζήτηση Η δεύτερη εκδοχή

είναι να καταβάλει ένα εφάπαξ
ποσό που όμως δεν θα καλύπτει το
σύνολο ίων μειώσεων του 1 1 μήνου
και η τρίτη και πιο γενναιόδωρη
εηιλογή είναι να πάρουν και οι μεν
και οι δε δηλαδή σχεδόν 1 4 εκατ
συνταξιούχοι όλα τα αναδρομικά με
ένα κόστος κοντά στα 2,5 δια ευρώ
που είναι απαγορευτικό ακόμη και αν
πληρωθεί σε 5 χρόνια

Ως επικρατέστερη εκδοχή από τη
στιγμή που ανοίξει το πουγκί της κυβέρνησης

για τα αναδρομικά είναι οι
μεν 370.000 συνταξιούχοι να πληρωθούν

στο ακέραιο αυτά που ήδη
διεκδικούν και αναγνωρίζονται από
το νόμο δηλαδή Δώρα και μειώσεις
επικουρικών συντάξεων για 1 1 μήνες
και οι 1 εκατ συνταξιούχοι να πάρουν
το εφάπαξ ποσό των 800 ή 700 ή 900
ευρώ ανάλογα με τη δυνατότητα του
Προϋπολογισμού

ΤΙ OA γίνει με τα αναδρομικά

που οφείλονται
σε δεκάδες χιλιάδες συνταξιούχους

από τον επα
νυπολογισμό του νόμου
Βρούτση

Ε&Α
ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΑΠΟ επανυπολογισμό συντάξεων
οφείλονται σε περίπου 30.000 συνταξιούχους κυρίως με
30 έτη ασφάλισης και άνω Πρωτίστως τα δικαιούνται όσοι
αποχώρησαν μετά τον Μάιο του 201 6 με 30 έτη ασφάλισης
και άνω Ωστόσο και οι παλαιότεροι θα έχουν όφελος
και αναδρομικά ανάλογα με το αν μηδενίσουν ή όχι την
προσωπική διαφορά στον επανυπολογισμό της σύνταξης
Νεότερες πληροφορίες αναφέρουν ότι ως τον Μάρτιο ο
ΕΦΚΑ θα έχει τελειώσει όλες τις εκκρεμότητες με τους
επανυπολογισμούς Στην ουρά έμειναν δύσκολες περιπτώσεις
που είτε δεν υπάρχουν πλήρη στοιχεία για να γίνει σωστά
ο επανυπολογισμός οπότε οι υπηρεσίες ψάχνουν κάθε
περίπτωση χωριστά είτε υπάρχουν διπλές συντάξεις που
πρέπει να επανυπολογιστούν ξεχωριστά είτε ακόμη και από
αδράνεια των υπηρεσιών μια που δίνουν προτεραιότητα στην
έκδοση των νέων συντάξεων αφήνοντας σε εκκρεμότητα
τους παλαιότερους
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ΡΠΤΑΤΕ

ΒΕβΒΒΙ
ΜΠΟΡΩ ΝΑ ΠΑΡΩ ΚΑΠΟΙΟ ΕΠΙΔΟΜΑ
ΓΙΑ ΛΟΓΟΥΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΛΑΜΒΑΝΩ ΣΥΝΤΑΞΗ αναπηρίας από το ΙΚΑ
Το τελευταίο χρονικό διάστημα η κατάσταση της
υγείας μου έχει επιβαρυνθεί και χρειάζομαι βοήθεια

στην καθημερινάτητά μου θα μπορούσα να
πάρω κάποιο επίδομα και με ποιον τρόπο
Νίκος από Ξυλόκαστρο

ΑΠ Εάν π επιτροπή του ΚΕΠΑ γνωματεύσει ότι
δικαιούστε το επίδομα συμπαράστασης ετέρου
προσώπου ή απολύτου αναπηρίας όπως λέγεται
τότε θα πάρετε προσαύξηση στη σύνταξη σας
κατά 50 Πρέπει αρχικά να κάνετε ηλεκτρονική
αίτηση στα ΚΕΠΑ και αφού βγει απόφαση μέσα σε
4 μήνες πρέπει να κάνετε τη σχετική αίτηση στον
ΕΦΚΑ

ΔΙΚΑΙΟΥΜΑΙ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΑΠΟ ΤΟΝ
Ο ΓΑ
ΕΙΜΑΙ 65 χρόνων έχω ασφαλιστεί 2 χρόνια στο
ΙΚΑ και στη συνέχεια 73 χρόνια στον ΟΓΑ Μπορώ
να πάρω μειωμένη σύνταξη
Μαρία από Γαλάτσι

ΑΠ Θα πρέπει να συμπληρώσετε το 67ο έτος της
ηλικίας σας ο ΟΓΑ δεν δίνει μειωμένες συντάξεις
παρά μόνο πλήρεις στα 67

ΠΟΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΟ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΜΕΙΩΝΕΤΑΙ
ΛΑΜΒΑΝΩ ΣΥΝΤΑΞΗ δική μου από το ΙΚΑ και
πριν από 3 μήνες πέθανε ο σύζυγος μου και πήρα
τη δική του σύνταξη από τον ΟΑΕΕ Γνωρίζω ότι
μετά από μία 3ετία μία από τις 2 συντάξεις πρέπει
να μειωθεί Μπορώ να ζητήσω τη μείωση από τη
δική μου σύνταξη
Ελένη από Καλλιθέα

ΑΠ Για θανάτους μετά τις 1 3/5/201 6 δεν
μπορούμε να κάνουμε επιλογή δεδομένου ότι η

μείωση γίνεται υποχρεωτικά από τη σύνταξη λόγω
θανάτου Πάντως σε κάθε περίπτωση η σύνταξη
λόγω θανάτου δεν μπορεί να είναι μετά την 3ετία
κάτω από 360€

ΠΩΣ ΕΞΑΓΟΡΑΖΕΤΑΙ Η ΘΗΤΕΙΑ
ΘΑ ΗΘΕΛΑ να σας ρωτήσω πόσους μήνες από
τη στρατιωτική μου θητεία μπορώ να εξαγοράσω
και αν μετράνε για 25 ή 30 ημέρες
Λευτέρης από Αθήνα

ΑΠ Μπορείτε να εξαγοράσετε όσους μήνες
υπηρετήσατε και αν θα πάρετε σύνταξη από τον
ΙΚΑ οι μήνες μετράνε για 30 ημέρες ενώ σε όλα τα
άλλα Ταμεία για 25

ΠΩΣ ΘΑ ΕΞΟΦΛΗΣΩ ΤΑ ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΑ
ΕΙΜΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ επαγγελματίας και επιθυμώ

να εξαγοράσω 3 πλασματικά χρόνια για να
συμπληρώσω τα 40 έτη Με ποιον τρόπο μπορώ
να εξοφλήσω τα πλασματικά χρόνια Εχω κάποια

Ο δικός σας σύμβουλος ασφάλισης με ιον Ε.Τ
Το ένθετο του Ελεύθερου Τύπου Ασφάλιση και Συντάξεις
εγκαινιάζει μόνιμο δίαυλο επικοινωνίας με τους αναγνώστες
της έντυπης έκδοσης με έξυπνες επιλογές για ία όρια ηλικίας
και τα ποσά σύνταξης Στείλτε τις ερωτήσεις σας καθημερινά
στο ν«ννν.α5/αίί5Ϊ@β-ίνρο5Χοπ με αρχικά ή ονοματεπώνυμο
αν το επιθυμείτε και δείτε δωρεάν τις απαντήσεις από τον
δικό σας σύμβουλο ασφάλισης στα επόμενα τεύχη

θα πάρω άΜη αύξηση
στην ανταποδοτική

ΘΑ ΗΘΕΛΑ να σας ρωτήσω το εξής Βγήκα στη σύνταξη τον
Μάρτιο του 2023 Την αύξηση της εθνικής σύνταξης την πήρα
Η ανταποδοτική μου βγήκε με αυξημένο συντάξιμο μισθά λόγω
πληθωρισμού 9,6 το 2022 Δικαιούμαι άλλη αύξηση στην ανταποδοτική

μου σύνταξη για το 2023
Σας ευχαριστώ πολύ

ΑΠ Η αύξηση που πήρατε για το 2023 ήταν το 7,75 στην
εθνική σύνταξη από 384 ευρώ το 2022 στα 41 3,76 ευρώ από
1 ης/Ί/2023 Η ανταποδοτική σας υπολογίστηκε με υψηλότερο
μισθό κατά 9,6 λόγω του πληθωρισμού και δεν πήρε την αύξηση
7,75 επειδή ο νόμος λέει ότι η αύξηση συντάξεων κάθε επόμενου
έτους εν προκειμένω 2023 αφορά όσους είναι ήδη ή κατέστησαν
συνταξιούχοι τον προηγούμενο χρόνο εν προκειμένω το 2022
Η μόνη κοινή αύξηση για παλαιούς και νέους είναι στην εθνική
Ως εκ τούτου ως νέος συνταξιούχος δεν παίρνετε αύξηση πλην της
εθνικής σύνταξης που καταβάλλεται από το κράτος
Ως συνταξιούχος του 2023 όμως θα πάρετε την αύξηση του 2024
και στην εθνική και στην ανταποδοτική σύνταξη Αντίστοιχα ένας
συνταξιούχος του 2024 θα πάρει αύξηση μόνο στην εθνική σύνταξη
ενώ η ανταποδοτική θα βγει όπως και σε εσάς με υψηλότερο
μισθό

ΤΟ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ Γ ΚΑΡΔΑΡΗ

ΣΑΣ ΔΙΝΕΙ ΕΓΚΥΡΕΣ
ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΠΑ ΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ

έκπτωση αν δώσω όλα τα χρήματα μαζί
Ηρακλής από Παλαιό Φάληρο

ΑΠ Το κόστος για κάθε μήνα εξαγοράς στους
ελεύθερους επαγγελματίες είναι ανάλογο με την
ασφαλιστική κατηγορία την οποία έχουν επιλέξει
και ίσο με το ποσό του κλάδου σύνταξης της
κατηγορίας αυτής Μπορείτε να καταβάλλετε τα
χρήματα με παρακράτηση από τη σύνταξη σε 60
δόσεις ή ΕΦΑΠΑΞ και με έκπτωση 2 για κάθε
δώδεκα μήνες εξαγοράς

ΜΕ ΠΟΣΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΕΝΣΗΜΑ
ΒΓΑΙΝΩ ΣΤΑ 60
ΕΙΜΑΙ ΟΙΚΟΔΟΜΟΣ δουλεύω από το 7986 και
έχω 4.100 ένσημα όλα οικοδομικά Μπορώ να
πάρω σύνταξη στα 60 εξαγοράζοντας στρατό για
να τα κάνω 4.500
Ηλίας από Ζάκυνθο

ΑΠ Για να πάρετε σύνταξη στα 60 πρέπει
τα οικοδομικά ένσημα να είναι όλα 4.500 και
δεν μπορείτε να τα συμπληρώσετε με στρατό
Ή θα εργαστείτε με οικοδομικά ένσημα για να
συμπληρώσετε τα 4.500 ή θα περιμένετε να
φτάσετε τα 62 και να συνταξιοδοτηθείτε με τις
διατάξεις των βαρέων και να εξαγοράσετε το
στρατό σας για να γίνουν 4.500 στο σύνολο

ΜΠΟΡΩ ΝΑ ΠΑΡΩ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΩΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ
ΕΙΜΑΙ ΣΗΜΕΡΑ 56 ετών καθηγήτρια και είχα
25ετία στο 207 7 Μπορώ να πάρω μειωμένη σύνταξη

από το Δημόσιο
Μαρία από Νάξο

ΑΠ Δεν μπορείτε να πάρετε μειωμένη σύνταξη
από το Δημόσιο γιατί δεν συμπληρώσατε το 56ο
ηλικιακό έτος μέχρι 31/12/2022 Μεταφέρεστε για
τη μειωμένη στα 62 Μπορείτε αν έχετε παιδιά να
κάνετε εξαγορά και να συμπληρώσετε 25ετία στο
201 0 και να αποχωρήσετε άμεσα

ΔΙΚΑΙΟΥΜΑΙ ΕΠΙΔΟΜΑ ΑΠΟΛΥΤΟΥ
ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΕΞΩΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟ
ΠΕΡΑΣΑ ΑΠΟ την επιτροπή των ΚΕΠΑ και χθες
παρέλαβα την απόφαση στην οποία αναγράφεται
ότι δικαιούμαι και εξωιδρυματικό επίδομα και επίδομα

συμπαράστασης ετέρου προσώπου Μπορείτε
να μου εξηγήστε τι δικαιούμαι εφόσον υποβάλω
αίτηση για σύνταξη αναπηρίας στο ΕΦΚΑ
Κάτια από Αγιο Στέφανο

ΑΠ Εάν π επιτροπή του ΚΕΠΑ έχει γνωματεύσει
ότι δικαιούστε το επίδομα συμπαράστασης ετέρου
προσώπου ή απολύτου αναπηρίας όπως λέγεται
αλλά και το εξωιδρυματικό τότε θα πάρετε μόνο το
εξωιδρυματικό και όχι την προσαύξηση στη σύνταξή
σας κατά 50 επειδή το πρώτο είναι μεγαλύτερο
ποσό Από κει και πέρα δικαιούστε και σύνταξη
αναπηρίας δίχως καμία μείωση εφόσον έχετε
ποσοστό αναπηρίας 80 και πάνω
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Μόνιμ οι συντάξεκ για
tous συνταξιούχοι ois ΑΤΕ

ΔΙΑΣΩΖΟΝΤΑΙ 01

ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΟΥ
ΤΟ ΕΤΕΑΕΠ ΘΑ
ΚΑΤΑΡΓΟΥΣΕ
ΤΙ ΣΗΜΑΙΝΕΙ
Η ΑΠΟΦΑΣΗ
ΣΤΑΟΜΟΣΤΟΥΣτΕ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ

kkatikos@e-typos.com

Αηόφαση-οταθμό

με την οποία

διασώζονται από tnv κατάργηση

τους οι συντάξεις για
χιλιάδες συνταξιούχους της Αγροτικής

Τράπεζας πήρε το Συμβούλιο
της Επικρατείας κρίνοντας ότι οι
συνταξιούχοι θα λαμβάνουν τις παροχές

τους εφόρου ζωής και όχι με
ημερομηνία λήξης όπως ισχυριζόταν
το ΕΤΕΑΕΠ που έχασε τη δίκη

Η απόφαση 21 94/2023 του ΣτΕ

έκρινε ότι οι συνταξιούχοι που πήραν

την επικουρική τους σύνταξη
από τον Ειδικό Λογαριασμό Επικού

ρπσπς Μελών της ΑΤΕ ΕΛΕΜ-ΑΤΕ
δικαιούνται τη λήψη των παροχών
τους όπως και οι υπόλοιποι συνταξιούχοι

που έχουν ενταχθεί στο
ΕΤΕΑΕΠ καθώς δεν συνάγεται ότι
π καταβολή των συντάξεών τους
θα διακοπεί μόλις συμπληρωθούν
τα χρόνια που είχαν καταβάλει τις
αντίστοιχες εισφορές

Με τον κανονισμό του επικουρικού
της ΑΤΕ η σύνταξη που έπαιρναν

οι ασφαλισμένοι-εργαζόμενοι
της πρώην Αγροτικής Τράπεζας είχε
ημερομηνία λήξης και διαρκούσε
τόσα χρόνια όσα ήταν και τα έτη
που κατέβαλαν εισφορές στο Ταμείο

τους Ενας ασφαλισμένος δηλαδή

που κατέβαλε εισφορές στο
ΕΛΕΜ για 25 χρόνια θα έπαιρνε
την επικουρική για μια 25ετία μετά
τη συνταξιοδότησή του Ενας άλλος

που πλήρωσε για 20 χρόνια και
βγήκε νωρίτερα θα εισέπραττε τη
σύνταξη για μια 20ετία Με τη λήξη
της χρονικής περιόδου κατά την
οποία θα καταβαλλόταν π σύνταξη
εν προκειμένω μετά την 25ετία ή
την 20ετία οι συνταξιούχοι θα σταματούσαν

να παίρνουν τη σύνταξη
διότι θα είχε επέλθει η καταληκτική
ημερομηνία του δικαιώματος λήψης
της σύνταξης από το ΕΛΕΜ

Εν όψει του επερχόμενου κινδύνου

να καταργηθούν χιλιάδες τέτοιες

επικουρικές συντάξεις οι πλη¬

ροφορίες αναφέρουν ότι σε πρώτη
φάση θα κόβονταν από 3.500 συνταξιούχους

οι συνταξιούχοι της
ΑΤΕ προσέφυγαν στο ΣτΕ το οποίο
με πιλοτική δίκη έδωσε οριστική
λύση στο ζήτημα αποσοβώντας
διά παντός τον κίνδυνο να χάσουν
τις συντάξεις τους Την υπόθεση
ανέλαβε ο δικηγόρος Λουκάς Αποστολίδης

κάνοντας λόγο μετά την
αίσια έκβασή της για μια ιστορικών
διαστάσεων απόφαση του ΣτΕ που
καθιστά ισόβιες τις συντάξεις από
το πρώην Ταμείο της ΑΤΕ

Τα βασικότερα σημεία της απόφασης
του ΣτΕ αναφέρουν τα εξής

ΊΟ ΕΛΕΜ λειτουργεί ως φορέας
υποχρεωτικής κοινωνικής

ασφάλισης με βάση το διανεμητικό
σύστημα και καθ υποκατάσταση

του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής
Ασφάλισης Μισθωτών ΕΤΕΑΜ και
εν συνεχεία του Ενιαίου Ταμείου
Επικουρικής Ασφάλισης ΕΤΕΑ και
του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής
Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών
ΕΤΕΑΕΠ αντιμετωπιζόμενος από

τον νομοθέτη ως ομόλογος προς
τους δημόσιους ασφαλιστικούς
φορείς

2 Περαιτέρω από τα άρθρα 58
παρ 1 του ν 3371/2005 και 38

παρ 2 του ν 3522/2006 συνάγεται
ότι οι ασφαλισμένοι του ΕΛΕΜ-ΑΤΕ
οι οποίοι είχαν προσληφθεί σε πιστωτικό

ίδρυμα μέχρι 31 1 2.2004
καθώς και οι συνταξιούχοι του πιο
πάνω Ταμείου κατέστησαν από την
1 η.1 2007 ασφαλισμένοι και συνταξιούχοι

αντιστοίχως του Ενιαίου
Ταμείου Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλήλων

ETAT Οι δε υποχρεώσεις
των πιστωτικών ιδρυμάτων προς
τους επικουρικούς ασφαλιστικούς
φορείς των υπαλλήλων τους μετατράπηκαν

από υποχρεώσεις
προς κάλυψη των ελλειμμάτων σε
υποχρεώσεις καταβολής εισφορών

ΟΡΙΣΜΕΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ της ΑΤΕ βλέπουν μειώσεις και
μάλιστα τους ζητείται από το ΕΤΕΑΕΠ να επιστρέψουν συντάξεις

Τι μπορούν να κάνουν μετά την απόφαση του ΣτΕ Ε&Α
Η ΑΠΟΦΑΣΗ έχει και άλλες προεκτάσεις πέραν της ισόβιας καταβολής των συντάξεων καθώς το ανώτατο

δικαστήριο αναγνωρίζει πως οι συνταξιούχοι που μεταφέρθηκαν από το Ταμείο της ΑΤΕ στο ΕΤΕΑΕΠ εξακολουθούν

να διέπονται από τους όρους του πρώην φορέα τους ως προς το ποσό της σύνταξης καθώς αυτό προβλέπεται

στο νόμο με τον οποίο εντάχθηκαν στο ΕΤΕΑΕΠ Αυτό σημαίνει ότι το ΕΤΕΑΕΠ δεν έχει νόμιμο δικαίωμα να

παρέμβει σήμερα και να μειώσει αναδρομικά τις συντάξεις των συνταξιούχων της πρώην ΑΤΕ και να τις κατεβάσει
στα επίπεδα που προβλέπει το δικό του καταστατικό από την ημερομηνία που αυτοί συνταξιοδοτήθηκαν

στους εν λόγω φορείς

3 Οι πρώην ασφαλισμένοι και
συνταξιούχοι του ΕΛΕΜ-ΑΤΕ

μετά την υπαγωγή τους στην ασφάλιση

του ETAT συνέχισαν να διέπονται

από τις διατάξεις του Κανονισμού

του ΕΛΕΜ που ίσχυαν κατά το
χρόνο της υπαγωγής τους στο ETAT
και δικαιούνταν επικουρική σύνταξη

με βάση τις προβλεπόμενες στον
Κανονισμό αστό προϋποθέσεις το
δε ETAT ως ιδιόμορφος δημόσιος

φορέας κοινωνικής ασφάλισης
ανέλαβε τη διεκπεραίωση των
ασφαλιστικών υποθέσεων των
προσώπων αυτών εισπράττοντας
τις εισφορές και καταβάλλοντος τις
παροχές κατ εφαρμογή των καταστατικών

διατάξεων του ΕΛΕΜ

4 Σύμφωνα με τα άρθρο 47
παρ 1 του ν 4052/201 2 και

84 παρ 1 και 2 του ν 4387/201 6
και με δεδομένη τη μη κατάρτιση
των προβλεπόμενων στις διατάξεις
αυτές Κανονισμών Ασφάλισης και
Παροχών του ΕΤΕΑ και του ΕΤΕΑΕΠ

τα άρθρα 1 0 1 5 και 1 7 του
Κανονισμού ΕΛΕΜ συνέχισαν να διέπουν

τους συνταξιούχους και τους
ασφαλισμένους για θέματα σχετικά

με την καταβολή της επικουρικής
σύνταξης

5 Από τη φραστική διατύπωση
του άρθρου 1 0 του Κανονισμού

ΕΛΕΜ το οποίο αναφέρεται
μόνο στο χρόνο της οικονομικής
επιβάρυνσης του ειδικού λογαριασμού

και όχι στην απώλεια
ή τη λήξη του δικαιώματος των
συνταξιούχων στην επικούρηση
συνάγεται ότι δεν θεσπίζεται επικουρική

σύνταξη περιορισμένης
διάρκειας που ισούται με τη χρονική

διάρκεια καταβολής εισφορών
εργοδότη και ασφαλισμένου προς
τον ΕΛΕΜ αλλά ρυθμίζεται αποκλειστικά

και μόνο το ζήτημα της
χρηματοδότησης της συνταξιοδοτικής

παροχής που χορηγούνταν
στα υπαγόμενα στην ασφάλιση του
ΕΛΕΜ πρόσωπα με κατανομή της
συνταξιοδοτικής δαπάνης μεταξύ
του ασφαλιστικού κεφαλαίου του
ΕΛΕΜ από τις εισφορές εργοδότη
ΑΤΕ και εργαζομένων και λοιπούς
πόρους

6 Το εναγόμενο ΕΤΕΑΕΠ παρανόμως

έπαυσε να τους κα
ταβάλλει επικουρική σύνταξη κατ
επίκληση του άρθρου 1 0 του Κανονισμού

ΕΛΕΜ το οποίο δεν αντίκειται
σε καμία συνταγματική π άλλη υπερ
νομοθετικής ισχύος διάταξη
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ΧΩΡΙΣ
FIM0TR0

ΓΙΑΝΝΗΣ
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΖ
papagianiiis(S)tomaiiifesto.gr

Εμπρακτη στήριΕη
ins οικογέν ms
πριν είναι αργα

Ετσι όπως
διαμορφώνονται
οι ισορροπίες στη
χώρα μας αλλά και
στην περιοχή των
Βαλκανίων το ζήτημα
της υπογεννητικότητας
θα πρέπει να γίνει
εθνική προτεραιότητα
με στρατηγική
και περισσότερα
μέτρα ενίσχυσης
του εισοδήματος
γιατί το οικονομικό
είναι ο μεγαλύτερος
ανασταλτικός
παράγοντας για όσους
δεν κάνουν παιδιά

Τα
τελευταία νέα τα ξέρετε και μάλιστα

πολύ καλά Η κοινή γνώμη
ασχολείται μόνο με τα ομόφυλα
ζευγάρια και σχεδόν κανένας δεν

ασχολείται με όλα τα άλλα ζευγάρια τις οικογένειες

που αντιμετωπίζουν σοβαρό πρόβλημα

και δεν μπορούν να κάνουν παιδιά
Στηρίζουμε τις οικογένειες των ομόφυλων
ζευγαριών αλλά πρέπει να στηριχθούν και
οι οικογένειες ανδρών και γυναικών που δεν
μπορούν ή δεν θέλουν να κάνουν παιδιά επιβαρύνοντας

τους δείκτες του δημογραφικού
στη χώρα μας

Ο πρωθυπουργός ανακοινώνοντας το
πλαίσιο μέτρων κατά της ακρίβειας έστειλε

μήνυμα πως κεντρικός στόχος της κυβέρνησης

είναι η ενίσχυση της οικογένειας Πριν
από μερικές ημέρες είχα επισημάνει ότι το δημογραφικό

αποτελείτο μεγαλύτερο οικονομικό

και κοινωνικό πρόβλημα της χώρας και
απαιτούνται δράσεις προτού πάρει ανεξέλεγκτες

διαστάσεις
Π αυτό πρέπει η κυβέρνηση να σκύψει επάνω

στο πρόβλημα και να βρει τρόπους επίλυ
σής του ειδάλλως οι επόμενες γενιές θα βρεθούν

μπροστά σε μεγάλα αδιέξοδα και δεν
μιλάμε μόνο για το ασφαλιστικό ή την αγορά
εργασίας αλλά για εθνικό ζήτημα

Ετσι όπως διαμορφώνονται οι ισορροπίες
στη χώρα μας αλλά και γενικότερα στην

Το δημογραφικό αποτελεί
το μεγαλύτερο οικονομικό και
κοινωνικό πρόβλημα της χώρας
και απαιτούνται δράσεις προτού
πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις
Γι αυτό πρέπει η κυβέρνηση να βρει
τρόπους επίλυσής του ειδάλλως
οι επόμενες γενιές θα βρεθούν
μπροστά σε μεγάλα αδιέξοδα

περιοχή των Βαλκανίων η στήριξη της οικογένειας

είναι εθνική προτεραιότητα Η κυβέρνηση

εφάρμοσε από το 2019 εφάπαξ
βοήθημα 2.000 ευρώ για κάθε παιδί που γεννιέται

ώστε να καλυφθούν τα πρώτα έξοδα
ενώ νομοθέτησε την αύξηση του αφορολόγητου

ορίου κατά 1 000 ευρώ για κάθε τέκνο

και την επέκταση της άδειας μητρότητας

ΔΕΗ ΦΤΑΝΟΥΝ όμως μόνο
αυτά τα μέτρα Χρειάζο
νται και άλλα με χάραξη

εθνικής στρατηγικής
πλήρους κάλυψης των
μαιευτηρίων από το δημόσια

ασφαλιστικό
σύστημα ακόμα

μεγαλύτερη
ενίσχυση των
γονέων που
έχουν οικονομικά

προβλήματα

και
άλλα πολλά
Χρειάζονται
και άλλα μέτρα

ενίσχυσης
του εισοδήματος

των παιδιών

γιατί
το οικονομικό

είναι ο
μεγαλύτερος ανασταλτικός

παράγοντας

για τις οικογένειες
που δεν κάνουν

παιδιά
Τα επισημαίνω όλα

αυτά γιατί με τη δημόσια
συζήτηση περί ομόφυλων

ζευγαριών που έχει
ανοίξει το τελευταίο διάστημα

και μονοπωλεί την
κοινή γνώμη και την πολιτική

επικαιρότητα κινδυ¬

νεύουμε να ξεχάσουμε τα χιλιάδες ζευγάρια
που δεν κάνουν παιδιά Τα ομόφυλα ζευγάρια
είναι ένα μεγάλο κοινωνικό θέμα το πιο μεγάλο

όμως κοινωνικό θέμα λόγω του δημογραφικού

προβλήματος είναι τι γίνεται με τα άλλα
ζευγάρια και γιατί δεν γεννούν παιδιά

Το θέμα της υπογεννητικότητας είναι πολύ
σοβαρό και πρέπει να ανοίξει χωρίς να κλείσει
ποτέ Γράφω ποτέ για να αναδείξω τη μεγάλη

σημασία που έχει για όλους και τη μελλοντική

ύπαρξή μας η υπογεννητικότητα στη
χώρα Ξέρω ότι δεν πουλάει το θέμα όπως
με τα ομόφυλα ζευγάρια αλλά τι να κάνουμε

που πρέπει να το αναδείξουμε στο μεγαλύτερο
εθνικό πρόβλημα των τελευταίων ετών

ΤΙ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ που πολιτικοί και MME
ενδιαφέρονται περισσότερο για τα ομόφυλα
ζευγάρια και όχι για τα χιλιάδες άλλα ζευγάρια

που παντρεύονται και δεν κάνουν ποτέ
παιδιά Τι να κάνουμε που έχουν γίνει της
μόδας τα παιδιά που αφορούν τα ομόφυλα

ζευγάρια και όχι τα παιδιά που δεν έχουν
γεννηθεί από τα ετερόφυλα ζευγάρια Τι να
κάνουμε που σε αυτή τη χώρα είμαστε μονίμως

υπερβολικοί και στρέφουμε την κοινή
γνώμη σε όλα τα θέματα με τη συνηθισμένη
υπερβολή Θα το διορθώσουμε αυτό κάποια
στιγμή ή θα συνεχίσουμε να ασχολούμαστε
με τα μικρά χωρίς να μας ενδιαφέρουν τα μεγάλα

Αυτό είναι το κρίσιμο ερώτημα
Καλή εβδομάδα σε όλες και σε όλους
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Αδιαπραγμάτευτα
μεταρρυθμιστέδ
Τι είπε ο Κ Μητσοτάκης στον καθιερωμένο εβδομαδιαίο απολογισμό του
για το πρόγραμμα Εξοικονομώ τα νέα όπλα κατά της ακρίβειας
τα σύγχρονα πολεοδομικά σχέδια την ανεργία και την ψηφιακή κάρτα εργασίας
τα χρωματιστά τιμολόγια ρεύματος τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών
και το πρόγραμμα Τουρισμός για Ολους
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΓΕΠΡΠΟΥ

Μέτρα
στήριξης του οικογενειακού

εισοδήματος
ανακοίνωσε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στον εβδομαδιαίο

απολογισμό του κυβερνητικού
έργου διαβεβαιώνοντας ταυτόχρονα
ότι οι στόχοι για σημαντικές μεταρρυθμίσεις

που θα βελτιώσουν την καθημερινότητα

κάθε πολίτη και θα κάνουν τη
χώρα μας πιο Ευρώπη παραμένουν
αμετάβλητοι και αδιαπραγμάτευτοι

Ο πρωθυπουργός σημείωσε πως το
σύνολο των αιτήσεων στο πρόγραμμα
Εξοικονομώ 2023 κρίνονται καταρχήν

επιλέξιμες Πρόκειται για τις 31 549
αιτήσεις που κατατέθηκαν μέχρι τις 15
Νοεμβρίου οπότε και έληξε η προθεσμία
υποβολής Επιπλέον αυξήθηκε ο προϋπολογισμός

του προγράμματος από 300
εκατ ευρώ στα 422 εκατ ευρώ ώστε
να καλύψουμε το σύνολο των αιτήσεων
που υποβλήθηκαν αναφέρει ο Κυριάκος

Μητσοτάκης
Αναφορά έκανε και στη μάχη κατά

της ακρίβειας παρουσιάζοντας τα 4 νέα
όπλα της κυβέρνησης Θέτουμε πλαφόν

στο περιθώριο μικτού κέρδους για

το βρεφικό γάλα που αναμένεται να ρίξει
τις τιμές κατά 10-20 Επιπλέον εφαρμόζουμε

και στην Ελλάδα την πολιτική
των καθαρών τιμών τιμοκαταλόγου
περιορίζοντας κατά 30 τις συνολικές
εκπτώσεις των προμηθευτών προς τα
σούπερ μάρκετ για προϊόντα ευρείας
χρήσης Ετσι φέρνουμε τις αρχικές τιμές

πιο κοντά σε αυτές που ισχύουν για
ομοειδή προϊόντα σε άλλες ευρωπαϊκές

αγορές Επίσης οι προμηθευτές για
3 μήνες δεν θα μπορούν πλέον να αυξάνουν

τις τιμές των προϊόντων όλων
των προϊόντων στα σούπερ μάρκετ
ούτε να υλοποιούν προωθητικές ενέργειες

για τα προϊόντα που έχουν ανατιμήσει

Και για να διασφαλιστεί η απόλυτη

διαφάνεια στην εφοδιαστική αλυσίδα
από το χωράφι στο ράφι οι προμηθευτές

θα είναι υποχρεωμένοι να πωλούν
τα προϊόντα νωπά φρούτα λαχανικά
και κρέατα στο λιανεμπόριο σε καθαρές

τιμές Επιτρέπεται μόνο πιστωτικό τιμολόγιο

ύψους έως 3 για επιστροφές
προϊόντων ή φύρας Αυτές οι νέες πρωτοβουλίες

μας μαζί με την εντατικοποίηση
των ελέγχων από τη ΔΙΜΕΑ είναι μέρος

της προσπάθειας που κάνουμε να
διορθώσουμε χρόνιες στρεβλές εμπορικές

πρακτικές με στόχο την προστα¬

σία του καταναλωτή και την εύρυθμη
λειτουργία του ανταγωνισμού υπέρ των
καταναλωτών

Αναφέρθηκε επίσης στο πρόγραμμα
Κωνσταντίνος Δοξιάδης με βάση το

οποίο όλη η επικράτεια θα αποκτήσει
επιτέλους σύγχρονα πολεοδομικά σχέδια

κάνοντας λόγο για μία καίρια μεταρρύθμιση

με αναπτυξιακό πρόσημο
Εξήγησε ότι αυξήθηκε κατά 3 εκατ

ευρώ το κονδύλι για την ανεργία παρά
τη μείωσή της θύμισε πως από την 1 η

Ιανουαρίου καθίσταται υποχρεωτική η

εφαρμογή της ψηφιακής κάρτας σε επιχειρήσεις

που δραστηριοποιούνται στον
βιομηχανικό κλάδο και στο λιανεμπόριο
με περίοδο προσαρμογή έως τον Απρίλιο

ενώ εμφανίστηκε ικανοποιημένος
από το αποτέλεσμα των χρωματιστών
τιμολογίων ρεύματος

Σε ό,τι αφορά τον γάμο των ομόφυλων

ζευγαριών επανέλαβε ότι αυτό που

θέλουμε να κάνουμε είναι να διευθετήσουμε

ένα ζήτημα ανθρωπίνων δικαιωμάτων

και ισότητας
Τέλος μιλάει και για το πρόγραμμα

Τουρισμός για Ολους 2024 με συνολικό

προϋπολογισμό σχεδόν 25,7 εκατ
ευρώ με καινούργια χαρακτηριστικά και
ενισχυμένα κοινωνικά κριτήρια
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